
 

 
 

    

                                                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

 “Antonio Genovesi”  
 SAIC87700C 

www.icsanciprianopicentino.edu.it 
 

Prot. e data: vedi segnatura  

All’Albo Pretorio -Amministrazione trasparente 

Agli Atti  

Al sito web/sezione PNRR D.M.65/23 

 

 

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela dell’Avviso di selezione interna (prot. n. 11512 del 

18/12/2024) e successiva rettifica (prot. n. 11569 del 19/12/2024) di tutor e componenti del Gruppo di 

lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e del Gruppo di lavoro per il multilinguismo   per 

la realizzazione percorsi formativi volti alla realizzazione  del progetto PNRR - DM 65/2023 nell’ambito 

della Missione 4: Istruzione e  Ricerca- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università_ Linea di Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi_ Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

CODICE PROGETTO: M4C1/3.1–2023–961–P39395.  

TITOLO PROGETTO: “1,2,3, STEM!” 

CUP: F74D23003080006 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, 
in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni    scolastiche, 

ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche 
di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell’atto stesso”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO GENOVESI - C.F. 95075020651 C.M. SAIC87700C - ACDF3A6 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IST.COMPR. S.CIPRIANO PICENTINO - PROTOCOLLO

Prot. 0001105/U del 31/01/2025 14:49

VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

http://www.icsanciprianopicentino.edu.it/


 

 
 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

CONSIDERATE le istruzioni operative per la linea d’investimento M4C1 3.1 “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” prot. 132935 del 15/11/2023; 

VISTA la ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. n. 33158 del 28.02.2024 assunta a protocollo con 

prot. n. 2614 /Edel 14.03.2024; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

VISTE le Delibere n. 33 del 28.11.2023 del Collegio dei docenti e n.76 del 29.11.2023 del Consiglio di Istituto 

con le quali, rispettivamente è stato deliberato e adottato il PTOF per l’anno scolastico corrente; 

VISTE le delibere di adesione alla linea d’investimento M4C1 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” del Collegio dei docenti n. 29 del 28.11.2023 e n.72 del Consiglio 

d’Istituto del 29.11.2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio Prot.n.3174/ U del 03.04.2024 acquisito con delibera del Consiglio 

d’Istituto n.95 del 03.05.2024; 

TENUTO CONTO   che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con le attività negoziali e 

procedure di selezione del personale ai fini della realizzazione del progetto stesso; 

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTA la nomina Prot. n.8241/2024 in qualità responsabile unico del progetto (RUP) del Dirigente scolastico, 

prof.ssa Angela Augusto; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con le attività negoziali e 

procedure di selezione del personale ai fini della realizzazione del progetto stesso; 

VISTA la determina di avvio di selezione dei tutor e dei componenti del Gruppo di lavoro per l’orientamento 

e il tutoraggio per le STEM e del Gruppo di lavoro per il multilinguismo per la realizzazione dei percorsi 

formativi del progetto PNRR – DM 65/2023 prot. 11510/U del 18/12/2024. 

VISTO l’Avviso prot. 11512 del 18/12/2024 e successiva rettifica, Avviso prot. 11569 del 19/12/2024; 

CONSIDERATO che negli Avvisi sopra citati sono presenti imprecisioni ed errori materiali che ne potrebbero 

inficiare la validità; 

VISTA la normativa vigente in materia di autotutela della P.A.;  

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo 

alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui dev’essere 

sottoposta la procedura di selezione;  

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l'ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in 

presenza di errori materiali e\o di pubblico interesse accertati e commessi in sede di emanazione del bando 

perché non rispettosa delle norme in vigore;  

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela degli atti in 

oggetto. 

DISPONE  

per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante del presente dispositivo: 

1. L’annullamento in autotutela dell’intera procedura a valere su Progetto in essere PNRR - DM 65/2023 

nell’ambito della Missione 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università_ Linea di Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi_ 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. 

CODICE PROGETTO: M4C1/3.1–2023–961–P39395.  

TITOLO PROGETTO: “1,2,3, STEM!” 

CUP: F74D23003080006 



 

 
 

2. La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’Albo, sul Sito web    dell’istituto 

e su Amministrazione Trasparente.   

3. L’indizione di   nuova procedura afferente il progetto in essere PNRR - DM 65/2023 nell’ambito della 

Missione 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università_ Linea di Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi_ Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. 

CODICE PROGETTO: M4C1/3.1–2023–961–P39395.  

TITOLO PROGETTO: “1,2,3, STEM!” 

CUP: F74D23003080006 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                     Angela AUGUSTO 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, 

s .m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2025-01-31T13:11:06+0100
	GSTNGL67B44F839N




